

СЪД НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ
TRIBUNAL DE JUSTICIA DE LA UNIÓN EUROPEA
SODNÍ DVŮR EVROPSKÉ UNIE
DEN EUROPÆISKE UNIONS DOMSTOL
GERICHTSHOF DER EUROPÄISCHEN UNION
EUROOPA LIIDU KOHUS
ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ
COURT OF JUSTICE OF THE EUROPEAN UNION
COUR DE JUSTICE DE L'UNION EUROPÉENNE
CÚIRT BHREITHIÚNAIS AN AONTAIS EORPAIGH
SUD EUROPSKE UNIJE
CORTE DI GIUSTIZIA DELL'UNIONE EUROPEA



EIROPAS SAVIENĪBAS TIESA
EUROPOS SĄJUNGOS TEISINGUMO TEISMAS
AZ EURÓPAI UNIÓ BÍRÓSÁGA
IL-QORTI TAL-ĠUSTIZZJA TAL-UNJONI EWROPEA
HOF VAN JUSTITIE VAN DE EUROPESE UNIE
TRYBUNAŁ SPRAWIEDLIWOŚCI UNII EUROPEJSKIEJ
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA UNIÃO EUROPEIA
CURTEA DE JUSTIȚIA A UNIUNII EUROPENE
SÚDNY DVOR EURÓPSKEJ ÚNIE
SODIŠČE EVROPSKE UNIJE
EUROOPAN UNIONIN TUOMIOISTUIN
EUROPEISKA UNIONENS DOMSTOL

Atbilde uz Itālijas prezidentūras Padomē aicinājumu iesniegt jaunus priekšlikumus, lai atvieglotu uzdevumu panākt vienošanos Padomē par tiesnešu skaita palielināšanas Savienības Vispārējā tiesā noteikumiem

Tiesa vēlas pateikties Itālijas prezidentūrai Padomē par tās 2014. gada 3. septembra vēstulē pausto iniciatīvu ierosināt jaunus priekšlikumus noteikumiem par tiesnešu skaita palielināšanu Savienības Vispārējā tiesā.

I. Pašreizējās situācijas konteksts

Tiesnešu skaita palielināšana Vispārējā tiesā ir daļa no likumdošanas iniciatīvas, kuras mērķis ir reformēt Eiropas Savienības Tiesas statūtus un kuru Tiesa Savienības likumdevējam iesniedza 2011. gada 28. martā. Pēc tam, kad no Komisijas tika saņemts labvēlīgs atzinums, Parlaments šo skaita palielināšanu apstiprināja pirmajā lasījumā. Lai gan Padomē varēja konstatēt principiālu vienošanos, tomēr atšķirīgā nostāja saistībā ar papildu tiesnešu iecelšanas veidu netika atrisināta. Saistībā ar šo pēdējo minēto jautājumu Grieķijas prezidentūrā Padomē 2014. gada pirmajā semestrī tika secināts, ka, ja Tiesai būtu jāparedz citas iespējas, tad jebkāds risinājums, saskaņā ar kuru tiesnešu skaits būtu mazāks par dalībvalstu skaitu un tādējādi būtu jāizdara izvēle starp dalībvalstīm, saskartos ar tādām pašām grūtībām, kuru dēļ pēdējos gados nav bijis iespējams panākt vienošanos Padomē.

Turklāt grūtībām, ar kādām Padome pēdējā laikā vairākkārt saskārusies ikreiz, kad tai bija jāieceļ tiesneši Civildienesta tiesā, ir noteiktas kopējas iezīmes ar šeit aprakstīto situāciju. Gan pagājušajā gadā, gan šogad nepieciešamība izdarīt izvēli, pirmkārt, ierobežotā piešķiramo amata vietu skaita dēļ, jo šī tiesa ir neliela, un, otrkārt, vēlmes līdzsvarot stabilitātes un rotācijas principus dēļ, radīja ilgas un sarežģītas debates, kā rezultātā šobrīd joprojām nav notikusi iecelšana, kam bija jānotiek līdz 2014. gada 30. septembrim, jo ir beidzies amata pilnvaru laiks diviem Civildienesta tiesas tiesnešiem, tostarp tiesas priekšsēdētājam. Tas, ka šis strupceļš ir negatīvi ietekmējis šīs tiesas pienācīgu darbību, jau ir redzams, jo nedrošība par tās sastāvu neļauj efektīvi izskatīt tajā iesniegtās lietas.

Attiecībā uz Vispārējās tiesas darba apjomu situācija, salīdzinot ar brīdi, kad tika iesniegta Tiesas likumdošanas iniciatīva, ir vēl vairāk pasliktinājusies. Lai gan šobrīd izskatāmo lietu skaits Vispārējā tiesā sasniedz aptuveni 1300 lietas, šis skaitlis drīzumā sasniegs 1600 lietas, kas turklāt divkārti pārsniedz Tiesā izskatāmo lietu skaitu. Runājot par Vispārējā tiesā iesniegto lietu skaitu, šis skaitlis, kas 2010. gadā bija 636 lietas un 2011. gadā – 722 lietas, 2014. gadā, iespējams, sasniegs vienu tūkstoši lietu.

Turklāt jāpiebilst, ka ir celtas pirmās prasības par zaudējumu atlīdzību, pamatojoties uz Tiesas secināto, ka Vispārējā tiesa ir pārkāpusi saprātīgu termiņu (T-479/14 *Kendrion*/Eiropas Savienības Tiesa; T-577/14 *Gascogne Sack Deutschland GmbH* un *Gascogne*/Eiropas Savienības Tiesa). Citās lietās, kas šobrīd tiek izskatītas Tiesā, prasītāji ir norādījuši uz to, ka Vispārējā tiesa ir pārkāpusi pienākumu lemt saprātīgā termiņā. Kopumā šajās lietās, ieskaitot tās, kas vēl atrodas pirmstiesas stadijā (prasības par zaudējumu atlīdzināšanu celšana Tiesā un/vai Komisijā), ir runa par zaudējumiem, kuru apmērs tuvojās 20 miljoniem EUR.

II. Priekšlikums trijos posmos dubultot tiesnešu skaitu Vispārējā tiesā un tai nodot izskatīšanā pirmajā instancē ar Savienības civildienestu saistītos strīdus

Šādos apstākļos Tiesa uzskata, ka tiesnešu skaita palielināšanas Vispārējā tiesā noteikumi ir jāpielāgo tādējādi, lai ļoti īsā laikā varētu pastiprināt Vispārējās tiesas kapacitāti, nodrošinot, ka ātri un ievērojami samazinās gan tiesvedības ilgums tajā, gan neizskatīto lietu skaits.

Tādējādi Tiesa ierosina palielināt Vispārējās tiesas tiesnešu skaitu līdz diviem tiesnešiem no dalībvalsts, vienlaicīgi paredzot, pirmkārt, šo palielinājumu īstenot pakāpeniski, lai nodrošinātu atbilstīgu šajā tiesā iesniegto lietu skaita pieaugumam, un, otrkārt, nodot Vispārējai tiesai izskatīšanā pirmajā instancē ar Savienības civildienestu saistītos strīdus.

Tādējādi šis priekšlikums ne tikai risina Vispārējās tiesas tūlītējās vajadzības, bet arī ir daudz tālākejošs, ļaujot sniegt tādu risinājumu konstatētajām grūtībām, kas ir vienlaikus strukturāls un ilgstošs un kas ilgākā termiņā ļauj risināt Vispārējā tiesā iesniegto lietu izskatīšanu, ļaujot šai tiesai tikt galā ar paredzamo tās darba apjoma pieaugumu.

- Pirmajā posmā Vispārējās tiesas tiesnešu skaits palielinātos par divpadsmit tiesnešiem un radītu šai tiesai tūlītējus papildspēkus, kas tai ir steidzami vajadzīgi. Minēto skaitli, kas atbilst sākotnēji 2011. gadā ierosinātajam skaitlim, vēl jo vairāk pamato Vispārējās tiesas darba apjoma pieaugums, un tā radītās

izmaksas nepārsniegtu tās, kas šim nolūkam jau ir paredzētas 2011. gada likumdošanas iniciatīvā un ko principā ir apstiprinājis Savienības likumdevējs.

- Otrajā posmā Vispārējās tiesas tiesnešu skaits palielinātos par septiņiem tiesnešiem un Vispārējai tiesai pirmajā instancē tiktu nodoti ar Savienības civildienestu saistītie strīdi. Šis posms varētu tikt īstenots 2016. gadā (gads, kad daļēji jāatjauno Vispārējās tiesas sastāvs), pamatojoties uz likumdošanas iniciatīvu, kuru Tiesa šajā saistībā ir izstrādājusi. Dalībvalstīm, kuru pilsoņi pilda Civildienesta tiesas tiesnešu amata pienākumus, būs iespēja ierosināt viņu iecelšanu Vispārējās tiesas tiesneša amatā, lai arī ar nosacījumu, ka šī persona nav piedalījies pirmajā posmā.
- Trešajā posmā Vispārējās tiesas tiesnešu skaits palielinātos par deviņiem tiesnešiem un tas sakristu ar daļēju Vispārējās tiesas sastāva atjaunošanu 2019. gadā.

Šis priekšlikums iestādē vispirms tika apspriests ar Vispārējās tiesas priekšsēdētāju un priekšsēdētāja vietnieku. Vēlāk tas tika apstiprināts Tiesas kopsapulcē un tam tika sniegts labvēlīgs atzinums Civildienesta tiesas plenārsēdē, savukārt Vispārējās tiesas plenārsēdē priekšroka tika dota specializētas tiesas preču zīmju jomā izveidei un *status quo* saglabāšanai attiecībā uz Civildienesta tiesu, tomēr vēlāk Tiesas priekšsēdētājs un priekšsēdētāja vietnieks, kuri tika aicināti piedalīties Vispārējās tiesas īpašajā plenārsēdē, varēja izskaidrot Vispārējās tiesas tiesnešiem iemeslus, kuru dēļ Tiesa virza šo priekšlikumu.

Šādos apstākļos Tiesa cer, ka tās priekšlikums iespējami drīz gūs atzinīgu novērtējumu no Savienības likumdevēja.